La fel, Henrieta, sora mai mică a poetului, în corespondența cu
Cornelia Emilian, face referiri frecvente la familia Frank: fie că e vorba de

Ioan (Samoilă) Franck (de la care poate lua banii ca să plătească casa pe care

voia să o cumpere pentru Mihai și pentru sine – 14 martie 1888; care stăruie

în privința pensiei pentru Mihai Eminescu – 18/30 octombrie 1887; sau
pentru binefaceri în favoarea Poetului – 3/15 ianuarie 1888), de dna Valeria
Franck (care îi depune banii la Casa de Economii – 3 februarie 1888; sau care
o vizitează zilnic – 22 martie 1888), de Sophia Franck (singura amică, de care

crudul destin a despărțit-o – 31 martie 1889), fie că e vorba de familie în
întregime (care îi vizitează întotdeauna – 27 noiembrie 1887) (Torouțiu 1933:
190-269).

de la 5000 de franci” (5 decembrie 1887); „Am rugat pe d-nu Franck și mi-a
slobozit două sute de franci din capital, căci dobânda, mi-a dat-o de mult”

(27 noiembrie 1887). Se pare că aceeași poliță de 5000 de lei este consemnată

în Monitorul Oficial din 1/13 ianuarie 1892 la rubrica „BULETIN de titlurile la

purtător declarate perdute, furate sau distruse, etc.; Rentă 5 % perpetuă” cu

„Specificarea efectelor poprite” – „Titlu a 5000, cu cuponul 1 Aprilie 1890”. La
rubrica „Data primirii” este trecut „23 octombrie 1889”, iar la numele opo-
nentului – M. Eminovici8.